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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výrobním procesem ve společnosti NEOKLAS a.s. Cílem

práce je zefektivnit výrobní proces prostřednictvím návrhu další plnící linky tak, aby byl

dodržen technologický postup a snížen čas na přetypování linky. V teoretické části jsou

uvedeny témata, jenž byly využity jako výchozí témata pro praktickou část. V analytické

části je zpracován popis a zhodnocení současného stavu. Projektová část obsahuje návrh

další plnící linky na víno. Závěr projektu obsahuje zjištěné druhy plýtvání a návrh na jejich

zlepšení.

Klíčová slova: výrobní linka, layout, plýtvání, TPM, CEZ – celková efektivnost zařízení

ABSTRACT

This thesis deals with the production proces in the company NEOKLAS. The aim is to

make the process of production more efficient by proposing filling lines to keep the tech-

nological progress and reduce the amount of time spent on changing the line. The theoreti-

cal section contains topics which were ussed as the staring themes for the participal part. In

the analytical part there is a description and an assessment of the current situation. The

project part contains a proposal for additional filling line for wine. The end of the project

includes ascertained kind of waste and a proposal for their improvement.

Keywords:production line, layout, waste, TPM, OEE – (Overall Equipment Effectivess)
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ÚVOD

Společnost NEOKLAS a.s. je vinařská firma, která uvádí na trh pod svými značkami mo-

ravská i dovozová vína. Firma neustále investuje do strojního zařízení a rozšiřování výrob-

ních a skladovacích prostor, čímž si taky uvědomuje nutnost inovace výrobního procesu.

Tato diplomová práce zkoumá současnou situaci ve výrobním procesu a představuje ná-

vrhy na její zlepšení. V první, teoretické části, je zpracována literární rešerše, v které je

představeno průmyslové inženýrství a štíhlá výroba. Nachází se zde teoretické poznatky o

produktivitě a celkové efektivnosti zařízení. V závěru teoretické části se práce zabývá

uspořádáním pracoviště, totálně produktivní údržbou a plýtváním.

V analytické části je zhodnocena současná situace firmy, výrobní proces, při jehož pozoro-

vání byly odhaleny jednotlivé druhy plýtvání, a analýza produkce. Ve zhodnocení analy-

tické části jsou zaznamenány provedené analýzy, z nichž vyplývá jako řešení návrh další

plnící linky, který bude podrobněji popsán v projektové části.

Hlavním cílem projektu je zefektivnění výrobního procesu pomocí nové plnící linky, která

má za úkol maximalizovat výkon, minimalizovat náklady a kombinovat plnění lahví skle-

něných s PET lahvemi. Dalšími cíli jsou eliminace plýtvání v podobě čekání či zkrácení

vzdálenosti mezi jednotlivými sklady pomocného materiálu a plnící linky. V práci je uve-

den takt linky, celková efektivnost zařízení, vytíženost linky, produktivita linky a návrh

layoutu nové plnící linky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je zefektivnění výrobního procesu ve společnosti NEOKLAS a.s., který je

možno dosáhnout díky zakoupení další plnící linky a eliminaci plýtvání. Díky neustále se

zvyšujícímu objemu produkce bylo nutné vypracovat projekt, ve kterém byly zohledněny

poznatky zjištěné z analýzy produkce a předložily se návrhy na zlepšení.

Z analýzy produkce byl zjištěn neustále se zvyšující objem produkce, který byl zapříčiněn

uvedením dalších značek, pod kterými společnost NEOKLAS a.s. uvádí vína na trh. Řeše-

ním tohoto problému je zakoupení další plnící linky.

Zefektivnění výrobního procesu se týká pouze úseku výroby. Zadání projektu proběhlo

v září roku 2013 a realizace projektu začala v říjnu roku 2013 a trvala do prosince roku

2014.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše k průmyslovému inženýrství, výrobní-

mu procesu, produktivitě výrobního zařízení, celkovému využití zařízení, layoutu, totálně

produktivní údržbě a plýtvání. Součásti praktické části diplomové práce je i část analytic-

ká, v které byla představena společnost NEOKLAS a.s., její výrobní sortiment a analýza

produkce, z které bylo zjištěno neustále zvyšování objemu produkce a následný nedostatek

výrobní kapacity stávající linky.

Bylo rozhodnuto o zakoupení další plnící linky, která bude schopna plnit skleněné lahve i

PET lahve, což je rozdíl oproti lince stávající, která je schopna plnit pouze lahve skleněné.

Dle zadaných kritérií vedením společnosti byl vybrán nejvhodnější dodavatel strojního

zařízení pro plnící linku. Pomocí metody celkové efektivnosti zařízení byla vypočítána

míra využití, míra výkonu a míra kvality. Dále byla vypočítána vytíženost a produktivita

linky, navržen layout plnící linky a návratnost investice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je mladý multidisciplinární obor řešící aktuální potřeby podniků

v oblasti průmyslového marketingu a kombinuje technické znalosti inženýrských oborů

s poznatky z podnikového řízení. Pomocí této kombinace optimalizuje, racionalizuje a ze-

fektivňuje výrobní i nevýrobní procesy. (API: Academy of Productivity and Innovations,

2005)

Metody a techniky průmyslového inženýrství 1.1

Metody a techniky využívající se v rámci průmyslového inženýrství lze rozdělit na čtyři

následující skupiny:

1. Plánování, navrhování a řízení – například měření práce či kapacitní výpo-

čty.

2. Uplatňování lidského rozměru – příkladem je ergonomie, program zlepšo-

vání procesů nebo projektování výrobních a servisních týmů.

3. Technologické aspekty – například projektování výrobních buněk, konstru-

ování s ohledem na výrobu nebo montáž.

4. Kvantitativní a kreativní metody – příkladem je průmyslová moderace nebo

simulace procesů.

Lze tedy říci, že průmyslové inženýrství je obor zabývající se odstraňováním plýtvání ira-

cionality, nepravidelností a přetěžování z pracovišť. Výsledkem těchto aktivit je rychlejší,

levnější a snadnější tvorba vysoce kvalitních produktů a poskytování vysoce kvalitních

služeb. (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 23)
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2 VÝROBA A VÝROBNÍ PROCES

Nedílnou součástí každého podniku je výroba a výrobní proces s ní spojený. Ve všech vý-

robních podnicích se provádí marketingové analýzy, rozvojové strategie, výrobní progra-

my a celá předvýrobní příprava, která je realizována ve výrobě a výrobním procesu. (Mel-

čák, 1999, s. 35)

Členění výroby 2.1

V rámci podniku slouží výroba k vytváření nemateriálních i materiálních statků, odpovída-

jících tržní poptávce. Produkce zboží je spojena konkrétním výstupem, který vzniká tím, že

vstupní faktory jako jsou suroviny, polotovary, chemikálie, hodnotové výrobky či obaly se

podrobí transformačnímu procesu. Pakliže má tento transformační (výrobní) proces přispět

k účelné přeměně materiálu ve výsledný produkt, vyžaduje ke své realizaci účast podniko-

vých prostředků, jako jsou stroje, přípravky, počítače a pracovní síly. (Tomek a Vávrová,

2000, s. 47)

Obr. 1 Výrobní proces (vlastní zpracování)

Výrobu lze členit dle níže uvedených hledisek:

2.1.1 Podle míry technologického procesu

Dle Keřkovského (2001, s.7 - 8) členíme míry technologického procesu výroby na:

Plynulá výroba (např. hutní či chemická výroba) má technologický proces, který se nepře-

rušuje ani ve dnech pracovního klidu. Daný proces probíhá ve vzájemně propojených apa-

raturách pomocí potrubími, skladovacími i meziskladovacími zařízeními. Výrobky této

výroby se ve velké části vyrábí hromadně. Vysokého stupně automatizace bylo u plynulé

výroby dosaženo již v minulosti, neboť plynulá výroba vytváří ideální podmínky pro au-

tomatizaci.
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Přerušovaná výroba (např. stavebnictví, strojírenství) má technologický proces, jenž je

přerušován potřebou uskutečnit řadu netechnologických procesů. Jen nepatrnou část prů-

běžné doby výroby představují technologické operace. V důsledku značné různorodosti

operací a velkého počtu současně vyráběných výrobků je přerušovaná výroba složitější než

plynulá. Mnohem obtížněji se zde uplatňuje automatizace.

2.1.2 Podle charakteru technologie

Dle charakteru technologie členíme výrobu na:

Mechanická výroba je výroba, ve které se nemění vlastnosti látkové podstaty polotovarů


[…]


běžně přetypovávat linku druhou, tím pak zabráníme prostojům a docílíme plynulého pře-

chodu na linku druhou.

14.18.3 Zlepšení komunikace mezi jednotlivými středisky

Tento druh plýtvání je nezbytně nutné odstranit v co nejkratším čase. Ve velkém množství

případů se stává, že vázne komunikace mezi oddělením, které plánuje výrobu a sklepem.

Při každém plánování výroby je nutné dát včas požadavek na víno, které chce výroba stá-

čet do sklepa. V případě, že je sklep pozdě informován, nemůže dojít k přefiltrování vína

speciálním pískovým filtrem. Pokud není víno před vpuštěním na stáčecí linku řádně pře-

filtrováno, dochází u konečné filtrace, která probíhá na stáčecí lince k ucpání filtrů. Toto

ucpání zastaví chod linky a je nutné filtrační desky vyměnit. U výměny filtračních desek
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dochází jak k plýtvání v podobě časových prostojů, tak k plýtvání finančními prostředky,

neboť filtrování pomocí filtračních desek je finančně náročnější než filtrování vína ve

sklepě pomocí pískového filtru.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zefektivnění výrobního procesu ve společnosti

NEOKLAS a.s. Tento cíl byl dosáhnut díky zavedení další plnící linky, neboť společnost

zaznamenala za rok 2013 velký nárůst produkce oproti minulým letem. Cíle bylo dosaženo

i díky eliminaci plýtvání ve výrobním procesu, a to v podobě časových prostojů a vzdále-

nosti skladu pomocného materiálu od nové linky. Dalším cíle projektu byl návrh layoutu

nové linky, který byl taktéž přijat vedením společnosti.

V analytické části byla provedena analýza výrobního procesu a analýza produkce výroby

společnosti NEOKLAS a.s., ve které byl zaznamenán nárůst veškeré produkce společnosti

NEOKLAS a.s. za rok 2014 oproti roku 2013. V závěru analytické části je uveden návrh na

pořízení další plnící linky, která by zefektivnila výrobní proces.

V projektové části je uveden návrh nové plnící linky, jenž je výsledkem zefektivnění vý-

robního procesu ve společnosti NEOKLAS a.s.. V návrhu další plnící linky jsou uvedeny

požadavky zadané vedením společnosti. Pro splnění těchto požadavků byly použity výpo-

čty celkové efektivnosti zařízení, taktu, produktivity a vytíženosti linky, návrh layoutu lin-

ky a v neposlední řadě ekonomické zhodnocení linky.

Práce splnila svoje cíle a očekávání a návrh byl vedením společností přijat a realizován.
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Obr. 21 Výroba vína (Interní materiály společnosti NEOKLAS a.s., 2015)

PŘÍLOHA P II:STÁČENÍ, SKLADOVÁNÍ, EXPEDICE A

DISTRIBUCE VÍNA
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Obr. 22 Stáčení, skladování, expedice a distribuce vína (Interní materiály společ-

nosti NEOKLAS a.s., 2015)

PŘÍLOHA P III: ANALÝZA PRODUCKE LAHVÍ O OBJEMU 0,75L

ZA ROK 2014

Obr. 23 Analýza produkce lahví o objemu 0,75 l za rok 2014 (vlastní zpracování)

0,75 L LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC CELKEM

ŘETĚZEC 14304 7294 32924 66310 59350 20653 23775 36176 12292 140035 181351 11936 606400

LEŽATÁ 18350 23187 39293 2879 13289 4566 16286 2178 28271 20217 9649 958 179123

SOVÍN 36496 38529 22843 27333 0 34385 38746 86707 52364 35775 56887 40090 470155

KARAFA 14756 33126 71555 58384 34612 0 32700 134202 20787 117892 7180 11985 537179

BARBORKA 151135 104176 29863 61745 108950 80342 41517 39300 115220 32974 57335 15151 837708

TOP 0 31794 0 36321 5910 0 8886 7726 26808 38826 0 8414 164685

TER. SKLEPY 0 0 0 0 0 0 0 0 3570 0 0 0 3570

MILOTICE 0 0 0 12146 0 0 0 30571 38972 0 70575 152264

DIOS 10545 12165 0 8855 14572 6408 12012 0 33323 0 7840 1967 107687

CELKEM 245586 250271 196478 273973 236683 146354 173922 306289 323206 424691 320242 161076 3058771

CELKOVÝ ČAS 226 241 154 224 168 120 131 206,5 177 285 208 136 2276,5

PROSTOJ 35,5 55 34,5 41,5 26,5 16 29 25 39 40 39,5 20 401,5

PŘÍLOHA P IV: ANALÝZA PRODUKCE LAHVÍ O OBJEMU 1L ZA

ROK 2014

Obr. 24 Analýza produkce lahví o objemu 1 l za rok 2014 (vlastní zpracování)

1 L LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC CELKEM

NEOKLAS 5556 0 10372 0 4454 0 4212 0 0 0 5301 0 29895

BARBORKA 26468 12661 45003 49322 42988 52523 55442 111827 163261 21925 61377 123126 765923

CELKEM 32024 12661 55375 49322 47442 52523 59654 111827 163261 21925 66678 123126 795818

CELKOVÝ ČAS 35 12 48 36 40 50 55 89,5 109 18 60 95 647,5

PROSTOJ 4,5 2 4 4 6 10 6 18 20 3 6 18,5 102