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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce přináší ucelené informace, statistiky, údaje a prognózy stávající i budoucí problematiky

řízení společnosti NEOKLAS a.s. Upozorňuje na důležitost zvyšování kvality, řízení jakosti vzhledem k

prosperitě a upevňování předních míst firmy na trhu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem reaguje společnost na neshody v řízení (nápravným opatřením, ústním řešením, zápisem

dle firenmích předpisů, udělováním změn a vyjímek nebo úplně jinak ). Jakým způsebem byste evidovala a

prováděla nápravné opatření u těchto neshod Vy ?

2. Celková efektivnost nové linky je 56,74%. Je vaším cílem zvýšit v co nejkratší možné době ukazatele

celkové efektivnosti na 70%. Jakým způsobem byste navrhovala zvýšení efektivnosti Vy?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 4.5 2013

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.